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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje současný stav poskytování řízené terapie

hypotermií v intenzivní poresuscitační péči. Byly zde porovnány přístupy

a metody zdravotnických zařízení, která tuto terapii poskytují. Práce byla

zaměřena na spektrum pacientů po úspěšné kardiopulmonální resuscitaci, která

byla zahájena po netraumatické náhlé zástavě oběhu.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem užití řízené terapie

hypotermií až po současný stav, vlivem hypotermie na organismus člověka

a metodami chlazen následného ohřívání pacienta.

V praktické části jsou pomocí kazuistik zmapovány způsoby a postup

aplikace terapeutické hypotermie ve dvou zdravotnických zařízeních. Bylo

zanalyzováno 6 kazuistik, 3 z každé nemocnice. Jedná se o kazuistiky pacientů

po náhlé mimonemocniční zástavě oběhu. U některých z těchto vybraných

pacientů byla terapie lékařem indikována, u některých nikoliv.

Sběr dat, potřebných ke zpracování kazuistik, probíhal ve formě informací

ze zdravotnické dokumentace pacientů po úspěšné kardiopulmonální

resuscitaci. Na závěr, pro lepší přehlednost, byly výsledky zpracovány

o tabulek.
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tělesná teplota; vstupní srdeční rytmus

ABSTRACT

The bachelor thesis describes the current state of providing controlled

therapy of hypothermia in intensive post—resuscitation care. The approaches

and methods of medical facilities that provide this therapy were compared

in this thesis. The work was focused on the spectrum of patients after successful

cardiopulmonary resuscitation that was started after non-traumatic sudden

circulatory arrest.

The theoretical part deals with the historical development of the use

of controlled therapy of hypothermia up to the current state, the influence

of hypothermia on the human body and methods of cooling and also

subsequent heating of the patient.

In the practical part, the methods and procedure of application of therapeutic

hypothermia in two medical facilities are mapped by the usage of casuistry. Six

case studies were analyzed, specifically three from each hospital. These are case

studies of patients after sudden non-hospital circulatory arrest. In some of these

selected patients therapy was indicated by a doctor, in some not.

The collection of data needed for the processing of case studies was done

in the form of the use of information from the medical records of patients after

successful cardiopulmonary resuscitation. Finally, for better clarity, the results

were processed in tables.

Keywords

Controlled therapy of hypothermia; emergency resuscitation; sudden

circulatory arrest; body temperature; input heart rhythm
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1 ÚVOD

Srdeční zástava-příčina úmrtí obyvatel ve většině evropských zemí. I přes to,

že dochází pravidelně ke zlepšování efektivity zdravotnických záchranných

služeb, bývá úmrtnost pacientů se srdeční zástavou mimo nemocnici více než

70 %.

Přežití pacientů se srdeční zástavou přitom závisí nejvíce na jejich okolí,

na svědcích události a na tom, zda je jim poskytnuta adekvátní první pomoc.

V tomto případě se jedná o neodkladnou resuscitaci. I obyčejný laik, který je

poskytováním první pomoci zcela nepolíben, může takto zachránit život jinému

člověku. A to prostřednictvím operátora zdravotnického operačního střediska,

který jej bude telefonicky navigovat, a dojde tak k zahájení telefonicky

asistované neodkladné resuscitace. Resuscitace, včetně té za použití

automatizovaného externího defibrilátoru, je nedílnou součástí řetězce přežití

pacienta. Zahájení včasné resuscitace a poskytnutí náležité odborné péče, dává

pacientovi nejen vyšší šanci na přežití, ale i prognózu dobrého neurologického

výsledku.

Řízená terapeutická hypotermie, je metoda, která se v roce 2005 stala součástí

Evropských doporučení pro resuscitaci. Od té doby došlo k některým změnám,

zejména co se týče cílené udržované tělesné teploty pacienta. Přesto je tato

metoda bezpečná, jednoduchá a finančně nenáročná. K jejímu užití je ale nutné

mít pacienta hospitalizovaného na jednotce intenzivní péče se správně

vyškoleným personálem. Dnes je tato terapie považována za rutinní záležitost

v následné péči o pacienta s mimonemocniční netraumatickou náhlou zástavou

oběhu. Ne pro všechny pacienty je ale vhodná, záleží na indikačních

a kontraindikačních kritériích daného zdravotnického zařízení. V poslední řadě

záleží samozřejmě na ošetřujícím lékaři daného pacienta.
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Proto byly pro tuto bakalářskou práci vybrány kazuistiky pacientů, kterým

tato terapie byla indikována, ale i ti, jimž indikována nebyla.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je posoudit využívání řízené hypotermie a používaných

metod v intenzivní poresuscitační péči u pacientů po mimonemocniční

netraumatické náhlé zástavě oběhu s úspěšnou kardiopulmonální resuscitací

(dále jen KPR) ve dvou zdravotnických zařízeních.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Náhlá zástava oběhu

Náhlá zástava oběhu (dále jen NZO) byla do doby před zavedením postupů

moderní neodkladné resuscitace považována za smrt. Protože zpravidla

nevyhnutelně smrtí končila, lze na ní pohlížet také jako na nejtěžší formu šoku.

A to z toho důvodu, že během ní je zastaveno i dodávání kyslíků

a metabolických substrátů tkáním. Zástava srdce je pro organismus

katastrofickou situací, protože dochází k určitým patofyziologickým změnám,

které se rozvíjí v průběhu několika minut po jejím vzniku. Tyto změny mají

určitý charakteristický průběh a jejich dynamiku lze rozdělit do tří fází.

1. Ischemicko-anoxická fáze, kdy do 5 minut klesá pH pod hodnoty

7 ,0 a dochází tedy k metabolické acidóze. Za podmínek normotermie

do 5 minut také klesá k nule i koncentrace ATP a fosfokreatininu.

2. Hypoxická fáze s hypoperfúzí, kdy je během resuscitace dosaženo

maximálně 25—30 % srdečního výdeje.

3. Reperfuzní fáze nastává po obnovení spontánní cirkulace oběhu, ale

během několika hodin se rozvíjí celotělová ischemicko-reperfuzní reakce

organismu [1].

Během selhání jedné základní vitální funkce, jako je vědomí, oběh a dýchání,

dochází k selhání dalších vitálních funkcí. Ke ztrátě vědomí u pacienta

dochází 10—15 sekund po srdeční zástavě. Lapavé nádechy, tzv. gasping,

mohou u člověka přetrvat až 90 sekund po zástavě. Pokud je však neodkladná

resuscitace prováděna kvalitně a dojde alespoň k základnímu okysličení

mozku, může se interval gaspingu prodloužit. Při úplné zástavě cirkulace

dochází k vyčerpání kyslíku v neuronech do 15 sekund.
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Rozhodujícím a klíčovým je během resuscitace udržet včasné obnovení

aerobního metabolismu glukózy v neuronech před vznikem změn, které již

nelze zvrátit [1; 2].

Jak závažné může být poškození jednotlivých orgánů nebo orgánových

systémů závisí na mnoha faktorech. Mezi takovéto faktory patří například

celková odolnost organismu, přítomnost jiných komorbidit a délka trvání

anoxie, tedy nedostatku kyslíku ve tkáních z důvodu hypoperfúze. Zásadním

krokem pro následný další vývoj stavu pacienta je zabránit opakování další

zástavy oběhu. Ovlivnit tak možnou příčinu zástavy oběhu, stabilizovat oběh,

zajistit dostatečnou oxygenoterapii, snaha o normalizaci vnitřního prostředí

a zahájit neuroprotekci. Na tyto aspekty je kladen důraz nejen kvůli prognóze

pacienta, ale také s následnou kvalitou jeho života. I po úspěšné neodkladné

resuscitaci pacientů po NZO dochází k závažnému poškození mozku,

to i nadále zůstává hlavní příčinou úmrtí pacientů v následné intenzivní péči.

Uvolnění kyslíkových radikálů, aktivace různých proteáz nebo narušení

homeostázy iontů (zejména kalcia) - to jsou některé z patofyziologický procesů

podílejících se na poškození mozku po NZO. Hypoxie a ischemie vedou

k poškození hematoencefalické membrány, ke zvýšení propustnosti cév, a tím

k rozvoji edému mozku. Během déle trvající ischemie dochází k aktivaci

a spouštění prozánětlivých mediátorů. Dochází také k aktivaci imunitních

buněk, které kaskádově uvolňují další mediátory zánětu [1].

3.1.1 Formy zástavy oběhu

Asystolie patří mezi nedefibrilovatelné srdeční rytmy. Na elektrokardiogrmu

(dále jen EKG) vidíme izoelektrickou linii, protože srdce stojí [3].


[…]


markantní roli v návratu do života, jako před událostí. Výsledky těchto

zpracovaných kazuistik ukazují, že pokud dodržoval pacient před událostí

správnou životosprávu, je průběh jeho hospitalizace téměř bez komplikací nebo

je toto riziko poměrně dost minimalizováno. Doba hospitalizace daného

pacienta je také poměrně kratší, pravděpodobně díky dobré schopnosti

opětovné regenerace a uzdravení se.

Ve třech případech zpracovaných kazuistik se jednalo o případy pacientů,

kterým TH indikována nebyla. Nejčastějším důvodem byl závažný klinický stav

pacienta spolu s anamnézou. Vše nasvědčovalo nepříznivý prognózám, jak

z hlediska neurologického outcome či celkové budoucí prognóze pacientů,

které nebylo možné odvrátit dostupnými možnostmi současné medicíny,

a proto byla v jejich případě stanovena limitace rozšiřování péče.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat metody poskytování řízené

terapie hypotermií. Toto porovnání proběhlo mezi dvěma zdravotnickými

zařízeními. K porovnání byly využity kazuistiky pacientů.

Z výsledků vyplývá, že každé ze zkoumaných ZZ tuto terapii poskytuje

dle protokolu o hypotermii, který se řídí doporučenými postupy

pro poresuscitační péči v intenzivní medicíně. I přesto se tyto protokoly liší,

ať už v cílené tělesné teplotě pacientů, kterou je potřeba dosáhnout nebo

samotnou metodou, jak tuto terapii poskytují.

V současné době je indikace hypotermie po náhlé zástavě oběhu

benevolentní a na rozhodnutí ošetřujícího lékaře. Nicméně je dle doporučení

pro poresuscitační péči hypotermie užívána jako preventivní opatření.

Tato bakalářská práce by tak mohla být přínosná i laické veřejnosti, byť její

limitací je malý počet zpracovaných kazuistik. Mohla by sloužit jako podpora

v edukaci poskytování první pomoci, zejména pak kardiopulmunární

resuscitace. Jelikož právě poskytnutí KPR svědky dané události je jedním

ze stěžejních prvků pro přežití pacienta.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2 D ICD — dvoudutinový implantabilní kardioverter-defibrilátor

a. — arterie—tepna

AA — alergologická anamnéza

AED — automatizovaný externí defibrilátor

AG — angiografie

ARO — anesteziologicko-resuscitační oddělení

AS — akce srdeční

ATB — antibiotika

ATP — adenosintrifosfát

AV — arterio-vénózní

AVF — arterio-venózní fistule (cévní přístup pro hemodialýzu)

Ca — vápník

CT — počítačová tomografie

CVP — centrální venózní (žilní) tlak

DF — dechová frekvence

Dif. dg. — diferenciální diagnostika

DK — dolní končetina

DM — diabetes mellitus

DMO — dětská mozková obrna

ECMO — extrakorporální (mimotělní) membránová oxygenace

ECPR — extrakorporální resuscitace

EF — ejekční frakce
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ECHO — echokardiografie

EKG — elektrokardiografie

EtCO2 — End-tidal CO2 (obsah oxidu uhličitého ve vydechované směsi)

ETI/OTI — endotracheální/orotracheální intubace

FiO2 — frakce kyslíku

FK — fibrilace komor

G — gauge – průměr kanyly

GA — gynekologická anamnéza

GSC — Glasgow Coma Scale

HD — hemodialýza

i. o. — intraoseální

i. v. — intravenóuní

ICP — intrakraniální tlak

JIP — jednotka intenzivní péče

K — draslík

Komb. — kombinace

KPR (CPR) — kardiopulmunární resuscitace

LAMA — laryngeální maska

LK — levá komora srdce

MAP — střední arteriální tlak

Mg — hořčík

mmHg — milimetry rtuťového sloupce

Na — sodík
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NA — noradrenalin

NIP — následná intenzivní péče

NNH — Nemocnice Na Homolce v Praze

NR — neodkladná resuscitace

NZO — náhlá zástava oběhu

ONK — Oblastní nemocnice Kladno

PAD — perorální antidiabetika

pCO2 — parciální tlak oxidu uhlčitého

PEA — bezpulzová elektrická aktivita

PEEP — pozitivní tlak v respiračních cestách na konci expiria (výdechu)

pH — potencionál vodíku (vodíkový exponent)

PNC — penicilín

PNP — přednemocniční neodkladná péče

pO2 — parciální tlat kyslíku

PTA — perkutánní transluminální angioplastika

PTSMA — perkutánní transluminární septální myokardinální ablace

QRS komplex 3 depolarizace komor na elektrokardiografu

RIVA — Rapid intravenous application — rychlá intravenózní aplikace

chladného krystaloidního roztoku

ROCS — Return of spontaneous circulatio—obnovení spontánního oběhu

RZP — rychlá zdravotnická pomoc

SAK — subarachnoidální krvácení

SKG — selektivní koronarografie
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SpO2 — saturace hemoglobinu kyslíkem

SR — sinusový rytmus

St.p. — stav po

Susp. — suspektní

SV — spontánní ventilace

TANR — telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TEE — jícnová (transoesophageální) echokardiografie

TH — terapeutická hypotermie

TK — krevní tlak

TSK — tracheostomická kanyla

TT — tělesná teplota

TTE — transthorakální echokardiografie

TTM — target temperature management

UPV — umělá plicní ventilace

v. — véna—žíla

VF — ventrikulární fibrilace

VF — vitální funkce

VT — ventrikulární tachykardie

ZOS — zdravotnické operační středisko

ZZ — zdravotnické zařízení

ZZS — zdravotnická záchranná služba

ZZS hl. m. P. — Zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy
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