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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Korejsová Jméno: Kamila Osobní číslo: 482985
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Řízená terapie hypotermií v intenzivní poresuscitační péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

2

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 19 uvádíte "Pro první výboj nastavujeme 150-200 J. Poté zvyšovat na maximální hranici 360 J. To je i
příklad vadné syntax, chybí přísudek, např. "můžeme" zvyšovat. Je to však sporné i věcně. Zpravidla se doporučuje
použít už napoprvé vysokou hodnotu, tedy 360 J pro monofázický a 200 J pro bifázický výboj (u něj se pak může
následně energie zvyšovat až na 360 J). O co opíráte návrh užít 150 J? Stiell IG, Walker RG, Nesbitt LP, Chapman FW,
Cousineau D, Christenson J, Bradford P, Sookram S, Berringer R, Lank P, Wells GA. BIPHASIC Trial: a randomized
comparison of fixed lower versus escalating higher energy levels for defibrillation in out-of-hospital cardiac arrest.
Circulation. 2007;115(12):1511. Truhlář A, Kasal E, Černý V. Přehled nejvýznamnějších změn v Doporučených
postupech pro neodkladnou resuscitaci. Anest Intenziv Med 2011;22(2):115-123.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce má dobře zvolené zajímavé téma a teoretická část je přijatelně zpracována. Také použití kasuistik ze dvou
renomovaných pracovišť pro dokumentaci problému je dobrá volba. Hodnocení 6 kasuistik, z nichž pouze ve 2
případech byla použita řízená hypotermie, však jistě nesplňuje požadavky na skupinové (statistické) hodnocení;
soubor je malý a velmi heterogenní. Proto tabulky ve výsledkové části působí poněkud nepatřičně (také formálně ty
součty v řádcích a sloupcích) a rozhodně z nich nelze vyvozovat závěry o populaci pacientů s náhlou zástavou oběhu
ani o kritériích použití hypotermie na citovaných pracovištích. Nejvíce absurdní (a zbytečná) je tabulka 1, ukazující,
že všem 6 pacientům byla poskytnuta laická neodkladná resuscitace před příjezdem RZP. To jistě neznamená, že
všem pacientům se zástavou bývá v reálném životě poskytnuta laická neodkladná resuscitace. Pacienti se dostali do
hodnocení právě proto, že (na rozdíl od mnohých jiných) přežili tu přednemocniční fázi, i díky laické pomoci. Pro
bakalářskou práci nicméně skupinové hodnocení a závěry platné pro populaci nejsou nezbytným kritériem a jako
dokumentace různých řešení problému se kasuistiky hodí. Velmi pěkná je diskuse, se střízlivými závěry. Naopak
velmi špatná je jazyková úroveň práce. Jednak obsahuje nečekaně mnoho překlepů a pravopisných chyb, jednak je v
mnoha případech vadná syntax textu (mnohé věty neobsahují přísudek, některé začínají spojkou a měly by vlastně
být větou vedlejší, spojení s pády podstatných jmen se v jedné větě liší, několikrát v textu chybí slovo apod.). Na
počátku čtení jsem si chyby poznamenával, ale pro jejich velký počet jsem nakonec na konkrétní upozornění
rezignoval (korektura by byla příliš dlouhá). Domnívám se, že autorka by měla před odevzdáním textu k hodnocení
jednak použít automatické opravy v textovém editoru, jednak by měla text dát přečíst ještě někomu jinému ke
korekci. Takhle to vypadá, že konečný text možná v klidu nepřečetl ani školitel (?). Celkově je to škoda, protože jinak
ta práce není tak špatná a přes uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě.
P.S. Trochu humorné je použití výrazu "casuistry" v anglickém abstraktu (str. 7). Podle Cambridge International
Dictionary of English jde o poněkud formální výraz, který znamená "the use of clever arguments to trick people".
Předpokládám, že tohle autorka na mysli neměla. Správný výraz je "case report(s)".
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